证券代码：600525         证券简称：长园集团         公告编号：2023035

长园科技集团股份有限公司

关于 2022 年度计提资产减值准备的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、计提资产减值准备基本情况

根据《企业会计准则》以及公司会计政策的相关规定，为更加真实、准确地

反映公司截止 2022 年 12 月 31 日的资产状况和财务状况，公司及下属子公司对

各项资产进行了全面清查，对可能发生资产减值损失的资产计提减值准备，具体

如下表：

（单位：人民币万元）

报表项目

2022 年

12 月 31 日

账面余额

2022 年

12 月 31 日

减值准备

2022 年

12 月 31 日

账面价值

计提

比例

2022 年度

计提减值

准备金额

应收账款 357,831.41 48,169.84 309,661.57 13.46% 5,224.56

应收款项融资 19,719.18 179.65 19,719.18 0.91% -78.75

其他应收款 34,518.27 15,712.04 18,806.23 45.52% 1,334.45

长期应收款 8,660.96 8,660.96 0.00 100.00% -467.13

存货 268,475.00 16,311.34 252,163.66 6.08% 1,873.08

固定资产 82,324.60 414.95 81,909.65 0.50% 64.49

合计 771,529.42 89,448.78 682,260.29 / 7,950.70

注：（1）根据金融工具准则第 22 号规定，企业应当在其他综合收益中确认应收款项融

资的损失准备，并将减值损失或利得计入当期损益，且不应减少应收款项融资在资产负债表

中列示的账面价值。（2）因四舍五入原因导致数据尾数略有差异。

二、本次资产减值准备计提情况说明

（一）本次应收账款计提减值准备的情况

2022 年度计提应收账款减值准备 5,224.56 万元，主要包括子公司长园电力

计提 1,612.87 万元，长园深瑞计提 2,675.44 万元，长园天弓计提 705.74 万元，

长园深瑞能源技术计提 217.96 万元，长园和鹰本期计提 106.19 万元，珠海运泰

利本期转回 264.03 万元。

（二）本次应收款项融资计提减值准备的情况

2022 年度转回应收款项融资减值准备 78.75 万元，主要为公司在手的商业

承兑汇票在本期已到期承兑。

（三）本次其他应收款计提减值准备的情况

2022 年度计提其他应收款坏账准备 1,334.45 万元，主要包括长园和鹰本期

计提 876.17 万元，集团总部本期计提 137.75 万元，长园电力本期计提 175.38

万元，珠海运泰利本期计提 52.52 万元。

（四）本次长期应收款计提减值准备的情况

2022 年度长期应收款转回坏账准备 467.13 万元，主要是长园和鹰收回融资

租赁款。

（五）本次存货计提减值准备的情况

2022 年度计提存货减值准备 1,873.08 万元，主要包括长园深瑞计提 892.71

万元，长园控股计提 459.90 万元，欧拓飞计提 324.23 万元，长园和鹰计提 68.56

万元，珠海运泰利计提 66.21 万元。

（六）本次固定资产计提减值准备的情况

2022 年度计提固定资产减值准备 64.49 万元，主要包括江西金锂计提 59.18

万元，长园控股计提 5.31 万元。

三、本次计提资产减值准备对公司的影响

公司根据《企业会计准则》和公司会计政策等相关规定，基于谨慎性原则计

提资产减值准备，本次计提资产减值准备已经公司 2022 年度审计机构上会会计

师事务所（特殊普通合伙）审计。本次计提资产减值准备减少公司 2022 年度合

并报表中利润总额 7,950.70 万元。

特此公告。

     长园科技集团股份有限公司

董事会

二〇二三年四月二十八日